

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Contrato



Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
 RUA DR. FLAVIO PACHECO PEREIRA Nº 02
 TERRA NOVA - BAHIA CEP: 44.270-000
 CNPJ: 13.824.511/0001-70 - TEL – 75 3238-2061/2062 FAX – 3238-2098
 Email: pmterranova@ibest.com

ORDEM DE SERVIÇOS



DE: **PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA**
 PARA: **M. VIANA CONSTRUÇÕES EIRELI**, inscrito no CNPJ nº 16.715.942/0001-96

Pela presente Ordem de prestação de serviços relativos a manutenção preventiva, corretiva e adequações de prédios públicos municipais, além de serviços de assentamento de tubos, na Sede, Zona Rural e Distritos do Município de Terra Nova - BA, com fornecimento de materiais, mão de obras e equipamentos/ferramentas, conforme especificações e quantitativos constantes dos anexos deste edital.. No valor global R\$ 1.377.867,71 (Um milhão trezentos e setenta e sete mil, oitocentos e sessenta e sete reais e setenta e um centavos).

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
			SERVÍCIOS PRELIMINARES				R\$ 57.949,84	4,21 %
1.1	97660	SINAP I	REMOÇÃO DE INTERRUPTORES/TOMADAS ELÉTRICAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	UN	35,00	R\$ 0,44	R\$ 15,40	0,00 %
1.2	020147	AGET OP CIVIL	DEMOLIÇÃO MANUAL DE FORRO PVC INCLUSIVE ESTRUTURA DE SUSTENTAÇÃO C/ TRANSP. ATÉ CB. E CARGA	m²	250,00	R\$ 2,71	R\$ 677,50	0,05 %
1.3	2095	ORSE	Remoção de vaso sanitário	un	12,00	R\$ 8,40	R\$ 100,80	0,01 %
1.4	010215	IOPES	Retirada de esquadrias metálicas	m²	200,00	R\$ 6,24	R\$ 1.248,00	0,09 %
1.5	020134	AGET OP CIVIL	DEMOLIÇÃO MANUAL DE FORRO GESSO C/ TRANSP. ATÉ CB.E CARGA	m²	350,00	R\$ 1,40	R\$ 490,00	0,04 %
1.6	020135	CAEM A	DEMOLIÇÃO MANUAL DE PISO ALTA RESISTÊNCIA CON ESP= 12 MM, INCL. REMOÇÃO E CARREGA MANUAL DO EXPURGO	m²	200,00	R\$ 13,96	R\$ 2.792,00	0,20 %
1.7	023113	SBC	RETIRADA DE CUMBEIRAS NORMAIS DE FIBROCIMENTO	M	160,00	R\$ 12,75	R\$ 2.040,00	0,15 %
1.8	DEM-TEL-015	SETO P	REMOÇÃO DE TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO	m²	700,00	R\$ 7,71	R\$ 5.397,00	0,39 %

Prefeitura Municipal de Terra Nova



Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
 RUA DR. FLAVIO PACHECO PEREIRA Nº 02
 TERRA NOVA - BAHIA CEP: 44.270-000
 CNPJ: 13.824.511/0001-70 - TEL – 75 3238-2061/2062 FAX – 3238-2098
 Email: pmterranova@ibest.com

1.9	066006	SIURB	RETIRADA DE ESTRUTURA DE MADEIRA COM TESOURAS - PARA TELHA ONDULADA DE CIMENTO AMIANTO, ALUMÍNIO OU PLÁSTICO	m ²	700,00	R\$ 13,02	R\$ 9.114,00	0,66 %
1.10	C1065	SEINFRA	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	m ²	600,00	R\$ 21,33	R\$ 12.798,00	0,93 %
1.11	022147	SBC	DEMOLICAO ALVENARIA TIJOLOS FURADOS 10x20x20cm ESP.0,10m	m ³	480,00	R\$ 20,22	R\$ 9.705,60	0,70 %
1.12	97631	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	m ²	350,00	R\$ 2,16	R\$ 756,00	0,05 %
1.13	140116	EMBA SA	DEMOLICAO DE PASSEIO EM CONCRETO SIMPLES	m ²	450,00	R\$ 12,18	R\$ 5.481,00	0,40 %
1.14	1600989	SICRO3	Demolição de concreto simples com martetele	m ³	14,00	R\$ 507,61	R\$ 7.106,54	0,52 %
1.15	16.30.016	FDE	ANDAIME - FACHADA - ALUGUEL MENSAL	m ²	760,00	R\$ 0,30	R\$ 228,00	0,46 %
2			INÍRIA ESTRUTURA				R\$ 47.527,42	8,45 %
2.1	83518	SINAPI	ALVENARIA EMBASAMENTO E=20 CM BLOCO CONCRETO	m ³	25,00	R\$ 277,40	R\$ 6.935,00	0,50 %
2.2	92776	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF 12/2015	KG	308,00	R\$ 15,50	R\$ 4.774,00	0,35 %
2.3	7585	ORSE	Forma plana para sapatas, em madeira maciça, 05 usos, inclusive escoramento	m ²	264,00	R\$ 35,53	R\$ 9.379,92	0,68 %
2.4	94971	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF 07/2016	m ³	22,00	R\$ 347,78	R\$ 7.651,16	0,55 %
2.5	92873	SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF 12/2015	m ³	22,00	R\$ 148,86	R\$ 3.274,92	0,24 %
2.6	92777	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM	KG	308,00	R\$ 14,53	R\$ 4.475,24	0,32 %

Prefeitura Municipal de Terra Nova



Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
RUA DR. FLAVIO PACHECO PEREIRA Nº 02
TERRA NOVA - BAHIA CEP: 44.270-000
CNPJ: 13.824.511/0001-70 - TEL – 75 3238-2061/2062 FAX – 3238-2098
 Email: pmterranova@ibest.com

			UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF 12/2015					
2.7	92778	SINAP I	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF 12/2015	KG	462,00	RS 12,98	RS 5.996,76	0,43 %
2.8	92779	SINAP I	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF 12/2015	KG	462,00	RS 10,91	RS 5.040,42	0,37 %
3			SUPERESTRUTURA				RS 65.766,86	4,77 %
3.1	92776	SINAP I	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF 12/2015	KG	416,00	RS 15,50	RS 6.448,00	0,47 %
3.2	7585	ORSE	Forma plana para sapatas, em madeira maciça, 05 usos, inclusive escoramento	m²	312,00	RS 35,53	RS 11.085,36	0,80 %
3.3	94971	SINAP I	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF 07/2016	m³	26,00	RS 347,48	RS 9.034,48	0,66 %
3.4	92873	SINAP I	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF 12/2015	m³	26,00	RS 148,86	RS 3.870,36	0,28 %
3.5	93186	SINAP I	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF 03/2016	M	22,00	RS 76,51	RS 1.683,22	0,12 %
3.6	74141/003	SINAP I	LAJE PRE-MOLD BETA 16 P/3,5KN/M2 VAO 5,2M INCL VIGOTAS TIJOLOS ARMADURA NEGATIVA CAPEAMENTO 3CM CONCRETO 15MPA ESCORAMENTO MATERIAL E MAO DE OBRA.	m²	120,00	RS 105,78	RS 12.693,60	0,92 %

Prefeitura Municipal de Terra Nova



Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
 RUA DR. FLAVIO PACHECO PEREIRA Nº 02
 TERRA NOVA - BAHIA CEP: 44.270-000
 CNPJ: 13.824.511/0001-70 - TEL – 75 3238-2061/2062 FAX – 3238-2098
 Email: pmterranova@ibest.com

3.7	92777	SINAP I	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF 12/2015	KG	416,00	RS 14,53	RS 6.044,48	0,44 %
3.8	92778	SINAP I	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF 12/2015	KG	624,00	RS 12,98	RS 8.099,52	0,59 %
3.9	92779	SINAP I	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF 12/2015	KG	624,00	RS 10,91	RS 6.807,84	0,49 %
			ALVENARIA DE VEDAÇÃO				RS 34.817,80	2,53%
4.1	87495	SINAP I	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF 06/2014	m²	350,00	RS 68,30	RS 23.905,00	1,73 %
4.2	73937/001	SINAP I	COBOGO DE CONCRETO (ELEMENTO VAZADO), 7X50X50CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA)	m²	120,00	RS 90,94	RS 10.912,80	0,79 %
			PAVIMENTAÇÃO				RS 144.302,64	10,47%
5.1	94992	SINAP I	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF 07/2016	m²	350,00	RS 78,57	RS 27.499,50	1,99 %
5.2	73465	SINAP I	PISO CIMENTADO E=1,5CM C/ARGAMASSA 1:3 CIMENTO AREIA ALISADO COLHER SOBRE BASE EXISTENTE E	m²	350,00	RS 32,95	RS 11.532,50	0,84 %

Prefeitura Municipal de Terra Nova



Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
RUA DR. FLAVIO PACHECO PEREIRA Nº 02
TERRA NOVA - BAHIA CEP: 44.270-000
CNPJ: 13.824.511/0001-70 - TEL – 75 3238-2061/2062 FAX – 3238-2098
 Email: pmterranova@ibest.com

			ARGAMASSA EM PREPARO MECANIZADO					
5.3	95241	SINAP I	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS, ESPESSURA DE 5 CM. AF 07/2016	m²	440,00	R\$ 21,75	R\$ 9.570,00	0,69 %
5.4	87630	SINAP I	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 3CM. AF 06/2014	m²	440,00	R\$ 32,66	R\$ 14.370,40	1,04 %
5.5	87250	SINAP I	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M2 E 10 M2. AF 06/2014	m²	680,00	R\$ 37,11	R\$ 25.234,80	1,83 %
5.6	84161	SINAP I	SOLEIRA DE MARMORE BRANCO, LARGURA 15CM, ESPESSURA 3CM, ASSENTADA SOBRE ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA)	M	90,00	R\$ 40,29	R\$ 3.626,10	0,26 %
5.7	88649	SINAP I	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45CM. AF 06/2014	M	250,00	R\$ 5,36	R\$ 1.340,00	0,10 %
5.8	84089	SINAP I	PEITORIL EM MARMORE BRANCO, LARGURA DE 25CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA MEDIA), PREPARO MANUAL DA ARGAMASSA	M	66,00	R\$ 78,29	R\$ 5.167,14	0,37 %
5.9	72137	SINAP I	PISO INDUSTRIAL ALTA RESISTENCIA, ESPESSURA 12MM, INCLUSO JUNTAS DE DILATAÇÃO PLÁSTICAS E POLIMENTO MECANIZADO	m²	180,00	R\$ 80,59	R\$ 14.506,20	1,05 %
5.10	73850/001	SINAP I	RODAPE EM MARMORITE, ALTURA 10CM	M	100,00	R\$ 22,60	R\$ 2.260,00	0,16 %
5.11	C1943	SEINFRA	POLIMENTO EM PISO INDUSTRIAL	m²	600,00	R\$ 48,66	R\$ 29.196,00	1,93 %
6			REVESTIMENTO E ACABAMENTO				R\$ 29.007,00	2,11 %

Prefeitura Municipal de Terra Nova



Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
 RUA DR. FLAVIO PACHECO PEREIRA Nº 02
 TERRA NOVA - BAHIA CEP: 44.270-000
 CNPJ: 13.824.511/0001-70 - TEL – 75 3238-2061/2062 FAX – 3238-2098
 Email: pmterranova@ibest.com

6.1	87530	SINAP I	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF 06/2014	m²	140,00	R\$ 30,05	R\$ 4.207,00	0,31 %
6.2	87879	SINAP I	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF 06/2014	m²	140,00	R\$ 3,13	R\$ 438,20	0,03 %
6.3	87532	SINAP I	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA ENTRE 5M2 E 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF 06/2014	m²	380,00	R\$ 29,08	R\$ 11.050,40	0,80 %
6.4	87247	SINAP I	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M2 E 10 M2. AF 06/2014	m²	380,00	R\$ 35,03	R\$ 13.311,40	0,97 %
7			COBERTURA				R\$ 256.177,80	18,59 %
7.1	92539	SINAP I	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA DE ENCAIXE DE CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 07/2019	m²	1.000,00	R\$ 67,27	R\$ 67.270,00	4,88 %
7.2	55960	SINAP I	IMUNIZACAO DE MADEIRAMENTO PARA COBERTURA UTILIZANDO CUPINICIDA INCOLOR	m²	1.000,00	R\$ 4,39	R\$ 4.390,00	0,32 %
7.3	72089	SINAP I	RECOLOCACAO DE TELHAS CERAMICAS TIPO FRANCESA, CONSIDERANDO REAPROVEITAMENTO DE MATERIAL	m²	3.000,00	R\$ 11,62	R\$ 34.860,00	2,53 %

Prefeitura Municipal de Terra Nova



Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
RUA DR. FLAVIO PACHECO PEREIRA Nº 02
TERRA NOVA - BÀHIA CEP: 44.270-000
CNPJ: 13.824.511/0001-70 - TEL – 75 3238-2061/2062 FAX – 3238-2098
 Email: pmterranova@ibest.com

7.4	94195	SINAP I	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, TIPO PORTUGUESA, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 07/2019	m²	1.500,00	R\$ 24,26	R\$ 36.390,00	2,64 %
7.5	94219	SINAP I	CUMBEIRA E ESPIGÃO PARA TELHA CERÂMICA EMBOÇADA COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA), PARA TELHADOS COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 07/2019	M	90,00	R\$ 23,12	R\$ 2.080,80	0,15 %
7.6	94224	SINAP I	EMBOÇAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA). AF 07/2019	M	600,00	R\$ 18,73	R\$ 11.238,00	0,81 %
7.7	92543	SINAP I	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 07/2019	m²	900,00	R\$ 20,52	R\$ 18.468,00	1,34 %
7.8	94210	SINAP I	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF 07/2019	m²	1.000,00	R\$ 40,34	R\$ 40.340,00	2,92 %
7.9	96486	SINAP I	FORRO DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF 05/2017 P	m²	350,00	R\$ 78,66	R\$ 27.531,00	2,00 %
7.10	83741	SINAP I	IMPERMEABILIZACAO DE SUPERFICIE COM EMULSAO ASFALTICA COM ELASTOMERO, INCLUSOS PRIMER E VEU DE POLIESTER	m²	200,00	R\$ 68,05	R\$ 13.610,00	0,99 %
8			ESQUADRIAS				R\$ 187.177,37	13,58 %
8.1	91295	SINAP I	PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 60X210CM, ESPESSURA DE 3CM, INCLUSO DOBRADIÇAS -	UN	28,00	R\$ 249,18	R\$ 6.977,04	0,51 %

Prefeitura Municipal de Terra Nova



Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
RUA DR. FLAVIO PACHECO PEREIRA Nº 02
TERRA NOVA - BAHIA CEP: 44.270-000
CNPJ: 13.824.511/0001-70 - TEL – 75 3238-2061/2062 FAX – 3238-2098
 Email: pmterranova@ibest.com

			FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019					
8.2	91297	SINAP I	PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	40,00	R\$ 289,21	R\$ 11.568,40	0,84 %
8.3	94575	SINAP I	JANELA DE ALUMÍNIO MAXIM-AR, FIXAÇÃO COM PARAFUSO, VEDAÇÃO COM ESPUMA EXPANSIVA PU, COM VIDROS, PADRONIZADA. AF_07/2016	m²	20,00	R\$ 239,71	R\$ 4.794,20	0,35 %
8.4	90802	SINAP I	ADUELA / MARCO / BATENTE PARA PORTA DE 80X210CM, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E MONTAGEM. AF_08/2015	UN	30,00	R\$ 258,77	R\$ 7.763,10	0,56 %
8.5	90828	SINAP I	ALIZAR / GUARNIÇÃO DE 5X1,5CM PARA PORTA DE 80X210CM FIXADO COM PREGOS, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UN	30,00	R\$ 41,83	R\$ 1.254,90	0,09 %
8.6	90831	SINAP I	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA DE BANHEIRO, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	38,00	R\$ 111,31	R\$ 4.229,78	0,31 %
8.7	90830	SINAP I	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	60,00	R\$ 126,93	R\$ 7.615,80	0,55 %
8.8	74100/001	SINAP I	PORTAO DE FERRO COM VARA 1/2", COM REQUADRO	m²	60,00	R\$ 309,73	R\$ 18.583,80	1,35 %
8.9	73932/001	SINAP I	GRADE DE FERRO EM BARRA CHATA 3/16"	m²	80,00	R\$ 400,24	R\$ 32.019,20	2,32 %
8.10	83623	SINAP I	GRELHA DE FERRO FUNDIDO PARA CANALETA LARG = 30CM, FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO	M	100,00	R\$ 319,16	R\$ 31.916,00	2,31 %
8.11	91011	SINAP I	PORTA DE MADEIRA PARA VERNIZ, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM,	UN	25,00	R\$ 285,07	R\$ 7.126,75	0,52 %

Prefeitura Municipal de Terra Nova



Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
RUA DR. FLAVIO PACHECO PEREIRA Nº 02
TERRA NOVA - BAHIA CEP: 44.270-000
CNPJ: 13.824.511/0001-70 - TEL – 75 3238-2061/2062 FAX – 3238-2098
 Email: pmterranova@ibest.com

			INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019					
8.12	RECM ET	Próprio	RECUPERAÇÃO DE GRADE METÁLICA, INCLUSIVE REFORÇO	m²	160,00	R\$ 69,25	R\$ 11.080,00	0,80 %
8.13	100689	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019	UN	20,00	R\$ 816,22	R\$ 16.324,40	1,18 %
8.14	176	ORSE	Divisória Naval (painel cego), e=40mm, com perfis em aço - fornecimento e aplicação	m²	400,00	R\$ 64,81	R\$ 25.924,00	1,88 %
9.			INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS				R\$ 79.280,32	5,75 %
9.1	ED-16341	SETO P	LIGAÇÃO PROVISÓRIA DE ÁGUA E ESGOTO PARA CONTAINER (ESCRITÓRIO DE OBRA)	UN	1,00	R\$ 192,19	R\$ 192,19	0,01 %
9.2	89353	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA. AF 12/2014	UN	10,00	R\$ 29,29	R\$ 292,90	0,02 %
9.3	86904	SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	UN	16,00	R\$ 102,82	R\$ 1.645,12	0,12 %
9.4	86915	SINAPI	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	UN	18,00	R\$ 79,15	R\$ 1.424,70	0,10 %
9.5	86910	SINAPI	TORNEIRA CROMADA TUBO MÓVEL, DE PAREDE, 1/2" OU 3/4", PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	UN	20,00	R\$ 88,77	R\$ 1.775,40	0,13 %
9.6	86925	SINAPI	TANQUE DE MÁRMORE SINTÉTICO COM COLUNA, 22L OU EQUIVALENTE, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA PLÁSTICA E TORNEIRA DE METAL CROMADO PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO	UN	10,00	R\$ 341,71	R\$ 3.417,10	0,25 %

9

Prefeitura Municipal de Terra Nova



Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
 RUA DR. FLAVIO PACHECO PEREIRA Nº 02
 TERRA NOVA - BAHIA CEP: 44.270-000
 CNPJ: 13.824.511/0001-70 - TEL – 75 3238-2061/2062 FAX – 3238-2098
 Email: pmterranova@ibest.com

			E INSTALAÇÃO. AF_01/2020					
9.7	95470	SINAP I	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2016	UN	20,00	R\$ 163,10	R\$ 3.262,00	0,24 %
9.8	2066	ORSE	Assento plastico, universal, branco, para vaso sanitario, tipo convencional.	un	30,00	R\$ 36,48	R\$ 1.094,40	0,08 %
9.9	100860	SINAP I	CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO, TIPO DUCHA – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	UN	15,00	R\$ 59,55	R\$ 893,25	0,06 %
9.10	89356	SINAP I	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	M	80,00	R\$ 16,41	R\$ 1.312,80	0,10 %
9.11	89357	SINAP I	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	M	60,00	R\$ 23,31	R\$ 1.398,60	0,10 %
9.12	89714	SINAP I	TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 12/2014	M	110,00	R\$ 42,14	R\$ 4.635,40	0,34 %
9.13	89580	SINAP I	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF 12/2014	M	80,00	R\$ 64,41	R\$ 5.152,80	0,37 %
9.14	73882/005	SINAP I	CALHA EM CONCRETO SIMPLES, EM MEIA CANA DE CONCRETO, DIAMETRO 600 MM	M	180,00	R\$ 84,10	R\$ 15.138,00	1,10 %
9.15	74234/001	SINAP I	MICTORIO SIFONADO DE LOUCA BRANCA COM PERTENCES, COM REGISTRO DE PRESSAO 1/2" COM CANOPLA CROMADA ACABAMENTO SIMPLES E CONJUNTO PARA FIXACAO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	10,00	R\$ 451,92	R\$ 4.519,20	0,33 %

Prefeitura Municipal de Terra Nova



Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
 RUA DR. FLAVIO PACHECO PEREIRA Nº 02
 TERRA NOVA - BAHIA CEP: 44.270-000
 CNPJ: 13.824.511/0001-70 - TEL – 75 3238-2061/2062 FAX – 3238-2098
 Email: pmterranova@ibest.com

9.16	107007/7	CAERN	PONTO ESGOTO TUBULAÇÃO Ø 50 MM PVC SOLDÁVEL INCLUSIVE CONEXÕES	UN	16,00	R\$ 135,58	R\$ 2.169,28	0,16 %
9.17	74166/001	SINAPI	CAIXA DE INSPEÇÃO EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO DN 60CM COM TAMPA H=60CM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	14,00	R\$ 214,65	R\$ 3.005,10	0,22 %
9.18	95463	SINAPI	FOSSA SÉPTICA EM ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO MACIÇO, DIMENSÕES EXTERNAS DE 1,90X1,10X1,40 M, VOLUME DE 1.500 LITROS, REVESTIDO INTERNAMENTE COM MASSA ÚNICA E IMPERMEABILIZANTE E COM TAMPA DE CONCRETO ARMADO COM ESPESSURA DE 8 CM	UN	8,00	R\$ 1.738,73	R\$ 13.909,84	1,01 %
9.19	74198/002	SINAPI	SUMIDOURO EM ALVENARIA DE TIJOLO CERAMICO MACIÇO DIAMETRO 1,40M E ALTURA 5,00M, COM TAMPA EM CONCRETO ARMADO DIAMETRO 1,60M E ESPESSURA 10CM	UN	8,00	R\$ 1.755,28	R\$ 14.042,24	1,02 %
10			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				R\$ 64.606,43	4,69 %
10.1	91953	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	UN	40,00	R\$ 17,34	R\$ 693,60	0,05 %
10.2	91959	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	UN	20,00	R\$ 27,38	R\$ 547,60	0,04 %
10.3	91992	SINAPI	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	UN	35,00	R\$ 27,47	R\$ 961,45	0,07 %
10.4	92004	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	UN	35,00	R\$ 34,37	R\$ 1.202,95	0,09 %
10.5	91997	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E	UN	22,00	R\$ 22,20	R\$ 488,40	0,04 %

Prefeitura Municipal de Terra Nova



Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
 RUA DR. FLAVIO PACHECO PEREIRA Nº 02
 TERRA NOVA - BAHIA CEP: 44.270-000
 CNPJ: 13.824.511/0001-70 - TEL – 75 3238-2061/2062 FAX – 3238-2098
 Email: pmterranova@ibest.com

12.8	ENTU LHO	Própri o	Retirada de entulho da obra utilizando caixa coletora capacidade 5 m3	m³	265,25	R\$ 26,60	R\$ 7.055,65	0,51 %
12.9	97914	SINAP I	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF 07/2020	M3XKM	1.326,25	R\$ 1,66	R\$ 2.201,58	0,16 %
12.1 0	6191	ORSE	Limpeza de ruas (varrição e remoção de entulhos)	m²	2.135,10	R\$ 0,29	R\$ 619,18	0,05 %
13			SERVIÇOS COMPLEMENTARES				R\$ 28.380,00	2,06 %
13.1	73948/ 011	SINAP I	LIMPEZA PISO CERAMICO	m²	1.500,00	R\$ 18,92	R\$ 28.380,00	1,95 %

Conforme execução dos serviços, através Tomada de Preços nº 002/2021 de 02 de agosto de 2021, homologada em 25 de agosto de 2021 e Contrato nº 093 celebrado em 26 de agosto de 2021
 PRAZO DE VIGÊNCIA 12 (doze) meses
 PRAZO DE ÍNICIO: Após recebimento da presente Ordem de Serviços.

Terra Nova, 26 de agosto de 2021

Atenciosamente:

Jose Elói de Oliveira Neto
 Engenheiro Civil

[Handwritten Signature]
 Marcus Vinicius da Silva Martins
 Sec de Obras e Serviços Urbanos

Autorizo. *[Handwritten Signature]*
 Eder São Pedro Menezes
 Prefeito Municipal

Recebi em:
 Assinatura e Carimbo do CNPJ

Prefeitura Municipal de Terra Nova



Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
 RUA DR. FLAVIO PACHECO PEREIRA Nº 02
 TERRA NOVA - BAHIA CEP: 44.270-000
 CNPJ: 13.824.511/0001-70 - TEL – 75 3238-2061/2062 FAX – 3238-2098
 Email: pmterranova@ibest.com

12.8	ENTU LHO	Própri o	Retirada de entulho da obra utilizando caixa coletora capacidade 5 m3	m³	265,25	R\$ 26,60	R\$ 7.055,65	0,51 %
12.9	97914	SINAP I	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF 07/2020	M3XKM	1.326,25	R\$ 1,66	R\$ 2.201,58	0,16 %
12.1 0	6191	ORSE	Limpeza de ruas (varrição e remoção de entulhos)	m²	2.135,10	R\$ 0,29	R\$ 619,18	0,05 %
13			SERVICIOS COMPLEMENTARES				R\$ 28.380,00	2,06 %
13.1	73948/ 011	SINAP I	LIMPEZA PISO CERAMICO	m²	1.500,00	R\$ 18,92	R\$ 28.380,00	1,95 %

Conforme execução dos serviços, através Tomada de Preços nº 002/2021 de 02 de agosto de 2021, homologada em 25 de agosto de 2021 e Contrato nº 093 celebrado em 26 de agosto de 2021
 PRAZO DE VIGÊNCIA 12 (doze) meses
 PRAZO DE INÍCIO: Após recebimento da presente Ordem de Serviços.

Terra Nova, 26 de agosto de 2021

Atenciosamente:

Jose Eloi de Oliveira Neto
 Jose Eloi de Oliveira Neto
 Engenheiro Civil

Marcus Vinicius da Silva Martins
 Marcus Vinicius da Silva Martins
 Sec de Obras e Serviços Urbanos

Autorizo. *Eder São Pedro Menezes*
 Eder São Pedro Menezes
 Prefeito Municipal

Recebi em:
 Assinatura e Carimbo do CNPJ